

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : BOTTA ELISA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 906 del 25/06/2026

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO RONDANI CUP D98B20001020001 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) - RETTIFICA QTE E ECONOMIE FINALI

IL DIRIGENTE

VISTI:

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
- l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l'art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";
- il decreto del Presidente n. 192 del 31/10/2024 avente ad oggetto ad oggetto "Modifiche assetto macrostrutturale dell'ente. Conferimento incarichi dirigenziali. Incarico di direzione del Servizio "Edilizia scolastica – Manutenzione del patrimonio" veniva conferito alla sottoscritta l'incarico di Dirigente del servizio "Edilizia scolastica - Manutenzione del Patrimonio";

PRESO ATTO che

come RUP è stata nominata l'ing. Paola Cassinelli, funzionario del Servizio fino al 30/04/2025, dal 01/05/2025 con D.D. n. 528/25 è stata nominata la sottoscritta;

per la sottoscritta Dirigente del Servizio e RUP dell'intervento in oggetto, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTO INOLTRE CHE:

con la delibera di Consiglio n. 43 del 9/12/2025 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026 – 2028. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2026 - 2028, il relativo elenco annuale 2026, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026 - 2028;

con la delibera di Consiglio n. 47 del 22/12/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026 – 2028;

con il decreto del Presidente n. 1 del 20/01/2026 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026 – 2028;

con Determinazione Dirigenziale n. 51 del 20/01/2026 è stato approvato il riaccertamento parziale dei residui (punto 9.1 dell'Allegato 4/2 al D.lgs 118/2011) relativi ai capitoli del Servizio Edilizia Scolastica e Patrimonio finanziati dal Piano nazionale di ripresa e resilienza;

PREMESSO che:

l'intervento è finanziato dal MIUR nell'ambito delle risorse assegnate con DM n. 13 del 08/01/2021 pubblicato in G.U del 19/03/2021, con cui sono stati approvati i Piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e l'efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale ed individuati i termini di aggiudicazione, nonché le modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell'articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/2/2021, all'interno del quale sono stati inclusi quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

l'intervento in oggetto ricade tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) all'interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica);

con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l'elenco degli interventi di manutenzione straordinaria inseriti all'interno del Piano ai fini dell'inserimento degli stessi nel programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e al conseguente aggiornamento dell'annualità 2021;

in data 25/05/2022 è stata pubblicata la graduatoria rimodulata degli interventi ricompresi nel Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 denominato "secondo piano per le Province e Città Metropolitane", nella quale è inserito l'intervento in oggetto;

con Decreto MIUR n. 116 del 18/05/2022, comunicato con PEC prot. 24508 del 4/8/2022, è stato rimodulato il piano approvato con Decreto MIUR n. 13 del 8/1/2021 per le medesime finalità della manutenzione straordinaria e l'efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle province, ai sensi dell'art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019

tra gli interventi ricompresi nel Piano vi è anche quello in oggetto: "manutenzione straordinaria Rondani, CUP D98B20001020001" dell'importo iniziale di € 198.000,00;

con Determinazione Dirigenziale n. 713 del 15/06/2021 è stato affidato il "lavoro di bonifica amianto presso gli istituti Melloni e Rondani" – CUP D98B20001020001, per € 48.000,00 oltre iva al 22% per complessivi € 58.560,00, alla ditta NIAL NIZZOLI SRL, con sede legale in via Fosdondo n. 48 – Correggio RE, P.I. 01684790353 CIG: 878637278B il cui CRE è stato approvato con D.D. n. 1366/2021;

con Determinazione Dirigenziale n. 1100 del 02/09/2021 è stata affidata l'indagine ai solai degli istituti Melloni e Rondani" al prezzo di € 1.900,00 oltre iva al 22% per complessivi € 2.318,00, alla ditta Tecnoindagini Srl con sede in via Monte Sabotino 14, Cusano Milanino MI _

P.Iva 06383520969 – CIG Z5A32E2AD0;

con Determinazione Dirigenziale n. 1379 del 10/10/2021 è stata impegnata la spesa di € 30,00 per contributo ANAC per i lavori di cui alla D.D. n. 713/21;

con Decreto Presidenziale n. 156 del 04/07/2022 è stato approvato, ai sensi dell'art. 23, D.lgs. 50/2016, il progetto definitivo – esecutivo dell'“Intervento di manutenzione straordinaria dell'Istituto Rondani, CUP D98B20001020001”, (FIN. UE - NEXT GENERATION EU), avente un quadro tecnico economico di complessivi € 198.000,00;

con Determinazione dirigenziale n. 907 del 05/08/2022 l'appalto dei lavori è stato aggiudicato, all'operatore C.G. COSTRUZIONI SOC. COOP, via Ugo Ferrandi 7 a Parma (PR) P.IVA 02703930343, CIG: 9313510795, per € 97.031,41 (di cui € 3.031,41 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), per complessivi € 118.378,32 iva compresa;

con Determinazione Dirigenziale n. 980 del 25/08/2022 si procedeva ad affidare l'incarico professionale di direzione lavori operativa, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione degli interventi in oggetto al geom. Antonio Cantoni con studio in via Ruffini a Collecchio PR – PI 02129400343, per l'importo complessivo di € 8.967,00 (incluso Cassa Previdenziale 5% e Iva al 22%) – CIG: 9353436B8E;

con Determinazione Dirigenziale n. 1133 del 23/09/2022 è stato costituito il gruppo di lavoro ai sensi dell'art. 113 del D.lgs 50/16 per un importo complessivo per i dipendenti pari a € 1.631,91;

l'aggiudicazione è stata formalizzata con scrittura privata rep. n. 28 del 29/09/2023;

con Determinazione Dirigenziale n. 1291 del 21/10/2022 è stata approvata la liquidazione degli incentivi ai dipendenti relativi alla prima fase per un importo pari a € 669,10;

con Determinazione Dirigenziale n. 1642 del 13/12/2022 si prendeva atto del quadro tecnico economico rimodulato a seguito dell'assegnazione con DPCM 28/07/2022 delle risorse del “Fondo per l'avvio delle opere indifferibili” di € 19.800,00 non inseriti nella voce lavori, essendo l'appalto già aggiudicato, per un totale complessivo del QTE pari a € 217.800,00;

con determinazione Dirigenziale n. 414 del 04/04/2023 si procedeva ad affidare l'incarico di Direttore dei Lavori ai sensi del DM 49/2018, dei lavori all'arch. Cristina Muzzi, funzionario Tecnico dell'U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

i lavori sono stati consegnati in data 19/06/2023, come risulta da apposito verbale;

con Determina n. 1565 del 25/10/2023 si è proceduto ad approvare:

- il 1° stato d'avanzamento Lavori ordinario, di € 65.428,61 oltre iva al 22% per complessivi € 79.822,90;

- il 1° stato d'avanzamento lavori straordinario, di € 16.328,15 oltre iva del 22%, per complessivi € 19.920,34 determinato ai sensi dell'art. 26 comma 6-ter del D.L. 50/22;

con Determinazione Dirigenziale n. 1716 del 20/11/2023 si procedeva a nominare, in sostituzione, a decorre dal 20 novembre 2023 il Direttore dei Lavori, ex art. 101 del DLGS 50/2016 dei Lavori di “INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO RONDANI” (FIN. UE - NEXT GENERATION EU) CUP D98B20001020001” il Geom. Moreno Trentini, funzionario tecnico del Servizio Edilizia Scolastica;

con Determinazione Dirigenziale n. 401 del 27/03/2024 è stato approvato l'atto di riconducibilità di tutti i documenti aventi forma di adozione determinata riferiti al progetto in questione (“MANUTENZIONE STRAORDINARIA MELLONI/RONDANI” – CUP D98B20001020001), emessi alla data odierna, alla linea di finanziamento “M4C1I3.3: Primo Piano province e città metropolitane;

con Determina Dirigenziale n. 1016 del 10/07/2024 si procedeva ad approvare la perizia di Variante non suppletiva che rimodulava l'importo contrattuale in diminuzione ad € 88.695,27 oltre ad € 3.031,41 per oneri di sicurezza, per un totale di € 91.426,68 oltre ad Iva con un importo in diminuzione pari a € 6.837,77 comprensivi di IVA;

i lavori sono stati completati in data 31/07/2024;

con Determina Dirigenziale n. 2004 del 11/12/2024 è stato approvato il SAL 2 corrispondente al finale con Certificato di pagamento al SAL n. 2 in data 31/7/2024 dell'importo di € 25.540,93 al netto del ribasso oltre iva del 22% per un totale da pagare di € 31.159,93;

in data 10.11.2025 è stata inoltrata sul portale Regis la domanda n. 292 ai sensi della Procedura per la rideterminazione del contributo FOI, richiesto erroneamente ai sensi dell'articolo 26 comma 7-quinquies del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50;

la richiesta, ai sensi del DL 95/2025, è stata accolta con una rideterminazione da € 19.800,00 a € 15.0004,74, accolta come da mail di attestazione del 09/12/2025;

con Determina Dirigenziale n. n. 86 del 27/01/2026 è stato approvato il SAL 2bis corrispondente al finale straordinario ai sensi dell'art. 26 comma 6-ter del D.L. 50/22, acquisito il 31/12/2025 dell'importo di € 8.202,40 al netto del ribasso e compresi gli oneri della sicurezza, oltre iva per un totale da pagare di € 10.006,93;

con lo stesso atto è stato rimodulato il QTE per le motivazioni di cui allo stesso atto, allineato con le voci del portale Futura del Ministero dell'Istruzione e del Merito;

con Determina Dirigenziale n. 171 del 12/02/2026 è stata approvata la contabilità finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione e la liquidazione del saldo degli incentivi;

con la stessa D.D. n. 171 del 17/02/2026 è stata registrata un' economia sull'intero quadro di € 4.795,26 derivante da contributo FOI non utilizzato;

CONSIDERATO CHE

con D.D. n. 86/2026 e n. 171/26 è stato approvato un quadro tecnico economico che riporta l'affidamento avvenuto con Determinazione Dirigenziale n. 713 del 15/06/2021 per il "lavoro di bonifica amianto presso gli istituti Melloni e Rondani" per € 48.000,00 oltre iva al 22% per complessivi € 58.560,00, alla ditta NIAL NIZZOLI SRL, all'interno del quadro A, come un lotto dei lavori principali dell'intervento;

l'affidamento sopra descritto era invece stato inserito già nel quadro tecnico economico pre-gara (già dalla D.D. n. 713/21) all'interno del quadro B, cioè delle Somme a disposizione del quadro tecnico economico, come lavori in economia esclusi dall'appalto;

occorre quindi approvare il quadro tecnico economico corretto e riallinearlo sul portale Futura del Ministero dell'Istruzione e del Merito;

CONSIDERATO INOLTRE CHE

rispetto alle spese sostenute occorre rettificare la somma complessiva che risulta pari a € 213.004,71:

- € 141,467,80 a favore di C.G. COSTRUZIONI SOC. COOP, via Ugo Ferrandi 7 a Parma (PR) P.IVA 02703930343;
- € 2.318,00 a favore di Tecnoindagini Srl con sede in via Monte Sabotino 14, Cusano Milanino MI _ P.Iva 06383520969;
- € 8.967,00 a favore di geom. Antonio Cantoni con studio in via Ruffini a Collecchio PR – PI 02129400343;

- € 58.560,00 a favore di NIAL NIZZOLI SRL, con sede legale in via Fosdondo n. 48 – Correggio RE, P.I. 01684790353;
- € 60,00 a favore di Anac;
- € 1.631,91 a favore dei dipendenti provinciali;

e quindi si registra un'economia di € 4.795,29;

VERIFICATO QUINDI CHE

il quadro tecnico economico finale è il seguente:

	PNRR	FOI	PNRR	FOI	PNRR	FOI
	pre gara DP 156/2022		DD 907/22 - post gara		variazione e finale spese sostenute	
Lavori lotto principale						
lavori a base d'asta	56.488,26 €		51.525,26 €		45.920,53 €	
Manodopera	42.474,74 €		42.474,74 €		42.474,74 €	
oneri della sicurezza	3.031,41 €		3.031,41 €		3.031,41 €	
Totale lavori a base di gara	101.994,41 €		97.031,41 €		91.426,68 €	
Somme a disposizione della stazione appaltante						
Rilievi, accertamenti, indagini escluse iva	1.900,00 €		1.900,00 €		1.900,00 €	
Spese tecniche di progettazione compresa sicurezza, DL + CSE, collaudi, acc -	7.310,69 €		7.310,69 €		7.000,00 €	
Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura (IVA inclusa)	58.560,00 €		58.560,00 €		58.560,00 €	
Imprevisti compresa IVA	1.223,94 €		1.223,94 €			
Spese per incentivo ex art 113 Dlgs 50/	2.039,88 €		2.039,88 €		1.631,91 €	
compensazione prezzi					14.922,56 €	15.004,71 €
IVA su a3 – 22%	22.438,77 €		21.346,91 €		20.113,85 €	
IVA su Indagini/Analisi (B.1.1)	418,00 €		418,00 €		418,00 €	
Contributo previdenziale su spese tecniche per incarichi esterni	365,53 €		365,53 €		350,00 €	
IVA su spese tecniche	1.688,78 €		1.688,78 €		1.617,00 €	
Tassa Autorità di Vigilanza LLPP	60,00 €		60,00 €		60,00 €	
Economie		19.800,00 €	6.054,86 €	19.800,00 €		4.795,29 €
Totale somme a disposizione	96.005,59 €	19.800,00 €	100.968,59 €	19.800,00 €	106.573,32 €	19.800,00 €
TOTALE GENERALE	198.000,00 €	19.800,00 €	198.000,00 €	19.800,00 €	198.000,00 €	19.800,00 €

VISTI:

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 290 del 12/12/2022;
- il Regolamento di contabilità vigente, in particolare l'art. 28;
- lo Statuto dell'Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- il DM 49/2018;

DATO ATTO CHE

le prestazioni in oggetto risultano essere finanziate con risorse PNRR (Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU);

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

di approvare la rettifica del quadro tecnico economico come sopra riportato rispetto alla D.D. n. 171/2026;

di dare atto che si registra complessivamente un’economia, relativamente all’intero quadro tecnico economico, di € 4.795,29 derivante da contributo FOI non utilizzato;

di confermare la spesa complessiva di € 213.004,71 delle spese sostenute del QTE di complessivi € 217.800,00, al PEG Cap 215450220010 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) – DM 13.2021, DM 217.2021 messa in sicurezza e riqualif. edilizia scolastica), Missione 04 (Istruzione e diritto allo Studio), Programma 02 (Altri ordini di Istruzione non universitaria), Titolo II (Spese in conto capitale), codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2026-2028, annualità 2026, impegni 314/2026, 315/2026 e 316/2026, reiscritti con provvedimento di Riaccertamento parziale D.D. 51/26;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con il contributo del MIUR di € 198.000,00, assegnato con D.M. n. 13 del 08/01/2021 rimodulato e confluito in fondi del PNRR, integrati del 10%, per € 19.800,00, successivamente rideterminati in € 15.004,71, dalle risorse provenienti dal Fondo Opere Indifferibili di cui all’art. 26 comma 7 del DL n.50/2022 accertati al capitolo 136500136710 (FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) - DM 13.2021 CUP D98B20001020001 – ITT RONDANI) Titolo IV (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli Investimenti) cod. V livello 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione – Istituzioni Scolastiche) del bilancio 2026-2028, annualità 2026, accertamenti 86/2026 e 87/2026, reiscritti con D.D. 51/26;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. **906 / 2026**

Proposta n. 2337/2026

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO.
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO RONDANI CUP
D98B20001020001 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) - RETTIFICA QTE
E ECONOMIE FINALI

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

Parma, lì 25/06/2026

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale